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АНОТАЦІЯ

Чепурна Світлана Миколаївна. Бетон підвищеною водонепроникності та

корозійної стійкості з добавкою високодисперсної крейди. - На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.23.05 - будівельні матеріали та вироби - Харківський

національний університет міського будівництва ім. О.М. Бекетова Міністерства

освіти і науки України, Харків, 2018 р. Захист відбудеться в Українському

державному університеті залізничного транспорту.

Робота присвячена розробці бетонів з високими експлуатаційними

властивостями з добавкою високодисперсної крейди, що дозволить вирішити

екологічні, енерго- та ресурсозберігаючі проблеми.

У вступі обґрунтована актуальність теми дисертації, сформульована мета і

завдання дослідження, представлені наукова гіпотеза, новизна і практичне

значення отриманих результатів. Наведено відомості про апробацію основних

результатів дисертації, кількість публікацій, структуру та обсяг роботи.

У першому розділі виконано критичний аналіз найбільш значущих робіт у

галузі теоретичних і експериментальних досліджень міцності та довговічності

цементних композицій та бетонів під впливом різних факторів з позицій колоїдної

хімії та фізико-хімічної механіки. Проаналізовані відомості щодо залежності

структури та міцністі від електроповерхневих властивостей всіх компонентів.

Між різнойменно зарядженими частинками дисперсної фази у неорганічних

в’яжучих, що твердіють, і композиційних матеріалах на їх основі утворюються

електрогетерогенні контакти ЕГК, що обумовлено іон-іонними та іон-дипольними

взаємодіями. Саме електрогетерогенні контакти ЕГК здатні забезпечити

просторову міцну структуру композиту та визначають фізичні та фізико-механічні

властивості бетону.

Для підвищення довговічності та експлуатаційних якостей бетонів

використовують мінеральні добавки різноманітної природи, які спільно з

цементом беруть участь у формуванні мікроструктури матричної основи,

сприяють більш повній гідратації зерен цементу, локалізують внутрішні дефекти
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– мікротріщини, мікропори і капілярні пори, що веде до утворення щільної

мікрокристалічної структури бетону та підвищенню його міцності,

морозостійкості та стійкості бетону у агресивному середовище. При цьому

оптимальна кількість мінеральної добавки в складі цементного каменю і бетону

не залежить від материнської породи.

Широке використання у будівництві в якості мінеральних добавок знайшли

карбонатні породи. Наведено аналіз літературних джерел щодо особливостей

будови і властивості карбонатних порід як заповнювачів і наповнювачів для

цементного каменю і бетону, зокрема вапняків і вапняків–черепашників. При

досить широкому висвітленні питань впливу карбонатних заповнювачів та

наповнювачів на процеси структуроутворення в цементному камені та бетоні

мало досліджений вплив на ці процеси такої породи, як крейда.

Виконаний критичний аналіз найбільш значущих робіт щодо структури та

властивостей крейди. Виходячи з цього прийнято ідеологію, що базується на

дослідженні механізму впливу крейди, враховуючи наявність аморфної форми

кремнезему, на процеси структуроутворення, і як наслідок, поліпшення фізико-

механічних характеристик. Об’ємні запаси крейди з високим вмістом карбонату

кальцію, що здатний приймати участь у структуроутворенні цементного

композиту і бетону, а також слабка цементація частинок з високої питомою

поверхнею створює передумови для використання меленої крейди в якості

заповнювачів для бетонних сумішей і бетону.

У другому розділі наведені характеристики основних матеріалів і методів

досліджень. Найбільші проблеми при використанні крейди в якості добавки

пов’язані з введенням її до складу цементної композиції. Тому був використаний

метод виготовлення високодисперсної крейди за допомогою диспергування у воді

за допомогою стиснутого повітря. Наведено методи дослідження фізико-

механічних властивостей – щільність, міцність на стиск і на розтяг при вигині,

водонепроникність, морозостійкість за допомогою стандартних методів.

Визначено методи оцінки деформативності. Для визначення корозійної стійкості

бетону була використана експресна методика оцінки корозійної стійкості
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цементного каменю у агресивному рідкому середовище, що розроблена

М.І. Стрілковим. Наведено її стислу характеристику. Склад продуктів гідратації

композиції на основі портландцементу, модифікованого високодисперсною

крейдою досліджували методами електронної мікроскопії, рентгенофазового

аналізу та інфрачервоної спектроскопії. Усі прийняті методи діють на території

України.

У третьому розділі виконано теоретичне обґрунтування механізму впливу

високодисперсної крейди на процеси структуроутворення цементного каменю і

бетону. Було визначено, що в присутності карбонатних добавок відбуваються

реакції продуктами яких є кристалічні фази, які характеризуються позитивним

знаком поверхневого заряду. Була визначена величина вільної енергії Гібсса в

системі високодисперна крейда та клінкерні мінерали.

Розглянуто механізм структуроутворення цементного каменя в присутності

добавки високодисперсної крейди, що складається з декількох етапів: – гідратація

клінкерних мінералів і утворення гідроксиду кальцію; – взаємодія гідроксиду

кальцію з аморфною формою кремнезему та утворення низькоосновних

гідросилікатів кальцію, що супроводжується вивільненням карбонатної частини

крейди; – взаємодія карбонату кальцію крейди з алюмінатом кальцію та

утворення гідрокарбоалюмінату кальцію. При цьому, ефективність використання

крейди, як пластифікуючої добавки обмежується величиною питомої площі

поверхні, що має негативний поверхневий заряд, тобто наявністю органогенних

карбонатних частинок крейди з поверхнею вкритою аморфною формою

кремнезему. Проведені термодинамічні розрахунки підтверджують висунуту

гіпотезу щодо взаємодії карбонатвмісткої добавки - високодисперсної крейди з

мінералами цементного клінкеру та продуктами його гідратації. Розрахована

кількість карбонату кальцію, що використовується для створення представлених

сполук з урахуванням мінерального складу цементу, ступеня гідратації

клінкерних мінералів, ступеня засвоєння гіпсу.

Проведені дослідження підтвердили, що процес взаємодії карбонату кальцію

з продуктами гідратації відбувається на поверхні зерен кальциту. В якості
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джерела карбонату кальцію виступає високодисперсна крейда, що представляє

собою суміш часток органогенного кальциту, що мають негативний поверхневий

заряд за рахунок наявності аморфного кремнезему, та дрібних частинок

хемогенного кальциту, що має позитивний поверхневий заряд. Аморфний

кремнезем адсорбується на поверхні кальциту, що веде по перезарядки поверхні.

При реакції розчинення клінкерних мінералів з утворенням гідросилікатів

кальцію спочатку повинно вивільнитися аморфний кремнезем з поверхні

високодисперсної крейди.

Згідно з особливостями структури високодисперсна крейда виконує роль

пластифікуючої добавки. Частинки високодисперсної крейди з негативним

електроповерховим зарядом адсорбуються на позитивно зарядженій поверхні

цементних частинок, нейтралізуючи її та перешкоджаючи злипанню. Наявність на

поверхні хемогенних частинок крейди позитивно заряджених ділянок при

взаємодії з мінералами клінкеру призводить до злипання частинок, що веде до

розшарування бетонної суміші та погіршення технічних властивостей бетонів, в

цьому випадку необхідне використання розчинів органічних пластифікаторів на

основі поверхнево-активних речовин ПАР.

За допомогою фізико-хімічних методів досліджень доведено, що присутність

високодисперсної крейди в складі цементного каменю змінює фазовий склад

гідратних новоутворень. Методами ІЧ-спектроскопії доведено, що добавка

високодисперсної крейди призводить до зменшення у складі цементного каменю

кількості портландиту Са(ОН)2 та зниження основності гідросилікатів кальцію.

Встановлено за даними ІЧ-спекторскопії та рентгенофазового аналізу, що добавка

високодисперсної крейди в кількості до 20 % призводить до збільшення ступеня

гідратації мінералів клінкеру, зниженню кількості вільного гідроксиду кальцію та

утворенню низькоосновних гідросилікатів кальцію. Використання добавки

збільшує зародкоутворення і швидкість формування кристалів.

Виконано лабораторні дослідження фізико-механічних властивостей, зокрема

міцності на стиск, цементного каменю з добавкою високодисперсної крейди з

метою перевірки теоретичних уявлень щодо можливості її використання.
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Встановлено, що введення добавки високодисперсної крейди до складу

цементного розчину в кількості 10 % замість частини цементу є оптимальною.

При збільшенні кількості показники міцності цементного каменю зменшуються.

У четвертому розділі виконані комплексні лабораторні дослідження з метою

перевірки нових теоретичних уявлень і розробка бетонів з добавкою

високодисперсної крейди.

Метою розрахунку було підібрати оптимальну кількість високодисперсної

крейди для поліпшення фізико-механічних характеристик бетонів. Дослідження

показали, що вплив високодисперсної крейди на міцність на стиск бетонів

неоднаковий. Для бетонів, модифікованих 10 % високодисперсною крейдою

приріс міцності спостерігається в усі терміни тужавіння та мають найбільшу

щільність. При збільшенні відсотку високодисперсної крейди до 40 % міцність на

стист та щільність зменшується. При введенні пластифікатору до складу бетону з

високодисперсною крейдою спостерігається збільшення міцності всіх зразків.

При визначенні міцності на розтяг при вигині встановлення, що найбільше

значення мають бетони, модифіковані 10% високодисперсної крейди. Збільшення

відсоткової кількості високодисперсної крейди у складі бетону веде до зниження

показників міцності на розтяг при вигині. Дослідження водонепроникності

бетонів, модифікованих високодисперсної крейди, показали, що цей показник не

залежить від міцності на стиск. Слід зазначити, що бетони, модифіковані 10 % -

40 % мають високі марками за водонепроникністю.

Добавка високодисперсної крейди підвищує морозостійкість бетонних

зразків. Слід зазначити, що коефіцієнт морозостійкості для зразків, що піддаються

випробуванню згідно з 2–ми способом - при насиченні і відтаюванні зразків в

5 %–ому розчині хлориду натрію вище, ніж згідно з 1– ми способом. Оптимальна

кількість добавки високодисперсної крейди, що забезпечує підвищення

морозостійкості, дорівнює від 10 % до 30 %. Проведенні дослідження показують,

що введення добавки високодисперсної крейди до складу в’яжучого позитивно

впливає на деформативність бетону і поліпшує пружньо-пластичні властивості
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бетону, а збільшення показнику модулю пружності веде до підвищення

трещіностійкості.

Використання високодисперсної крейди забезпечує підвищення корозійної

стійкості цементного каменю в умовах впливу агресивних розчинів, що містять

сульфат-іони та іони-магнію за рахунок зниження кількості гідрооксиду кальцію, і

зв’язування алюмінатної фази у стійкі продукти гідратації. Використання

високодисперсної крейди сприяє утворенню більш щільної структури, забезпечує

зниження ефективного коефіцієнту дифузії агресивних іонів та обумовлює

утворення у приповерховому шарі продуктів корозії, що кольматують пори і

додатково перешкоджають проникнення агресивних речовин вглиб бетону

конструкцій. При цьому кількість продуктів корозії, що утворюються, їх об’єм не

перевищує критичних і не веде до виникнення розклинюючих зусиль, що

викликають руйнування цементного каменю. Підвищення корозійної стійкості

цементного каменю, що містить високодисперноу крейди у своєму складі, в

умовах впливу агресивних розчинів, що містять сульфат-іони та іони магнію,

обумовлено зниженням кількості вільного гідрооксиду кальцію і зв’язування

алюмінатної фази у стійкі продукти гідратації.

На підставі проведених досліджень встановлено, що оптимальна кількість

добавки високодисперсної крейди, що забезпечує підвищення водонепроникності

і корозійну стійкість бетону в агресивному середовищі, що містять хлориди,

сульфати та іони магнію, дорівнює від 10 % до 30 %, а введення пластифікатору в

кількості 0,5 % веде до збільшення міцності на стиск і, відповідно, підсилює

позитивні якості крейди.

У п'ятому розділі запропоновано технологічну схему виготовлення бетонної

суміші, модифікованої високодисперсною крейдою і з урахуванням зазначеної

технології надано можливість визначити техніко-економічний ефект від введення

високодисперсної крейди до складу бетонної суміші.

Ключові слова: високодисперсна крейда, аморфна форма кремнезему,

гідрокарбоалюмінат кальцію, новоутворення, низькоосновні гідросилікати

кальцію, високоосновні гідросилікати кальцію.
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ABSTRACT

Chepurna S.M. Concrete have waterproofing and corrosion resistance with the

addition of highly dispersed chalk. – Manuscript copyright.

Thesis for the degree of candidate of technical sciences by specialty 05.23.05-

building materials and products - O.M. Beketov National University of Urban Economy

in Kharkiv of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Kharkiv, 2018.

Defence will be held at the Ukrainian State University of Railway Transport.

The work is devoted to the development of concrete compositions with high

performance properties with the addition of fine chalk, which will solve ecological,

energy and resource-saving problems.

In the introduction, the relevance of the topic of the dissertation is substantiated,

the purpose and objectives of the research are formulated, the scientific hypothesis,

novelty and practical value of the obtained results are presented. Information about

testing the main results of the dissertation has been provided, the number of

publications, structure and scope of work.

The first section, the critical analysis of the most significant works in the field of

theoretical and experimental studies of the strength and durability of cement

compositions and concrete under the influence of various factors from the standpoint of

colloidal chemistry and physico-chemical mechanics has been carried out. The data on

dependence of structure and strength on the electrical properties of all components have

been analyzed. Between differently charged particles of the dispersed phase in inorganic

abrasive, hardening and composite materials, on their basis are formed

electrohegenerative contacts of the EGC due to ion-ion and ion-dipole interactions. It is

the electroheterogenic contacts of the EGC that can provide a spatial solid structure of

the composite and determine the physical and physical and mechanical properties of the

concrete.

In order to increase the durability and performance of concrete, mineral additives

of various nature are used, which, together with the cement, take part in the formation of

the microstructure of the matrix base, promote more complete hydration of cement

grains, localize internal defects - microcracks, micropores and capillary pores, which
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leads to the formation of a dense microcrystalline structure concrete and increase its

strength, frost resistance and stability of concrete in an aggressive environment. In this

case, the optimal amount of mineral additive in the composition of cement stone and

concrete does not depend on the parent rock.

Carbonate rocks were widely used in construction as mineral additives. The

analysis of literary sources concerning features of structure and properties of carbonate

rocks as fillers and fillers for cement stone and concrete, in particular limestones and

shells, has been given. With a wide coverage of the effects of carbonate fillers and

fillers on the processes of structuring in cement stone and concrete, the effect on these

processes of a rock such as chalk has been investigated little.

The critical analysis of the most significant works on the structure and properties

of chalk has been carried out. Proceeding from this, an idea based on the study of the

mechanism of the influence of chalk, taking into account the presence of an amorphous

form of silica, on the processes of structuring, and, as a consequence, the improvement

of physical and mechanical characteristics has been accepted. The volume reserves of

chalk with high content of calcium carbonate, which can take part in the formation of

cement composite and concrete, as well as weak cementation of particles with a high

specific surface creates preconditions for the use of ground chalk as fillers for concrete

mixtures and concrete.

The second section, the characteristics of the main materials and research methods

are given. The biggest problems with the use of chalk as an additive is related to its

introduction into the composition of the cement. Therefore, a method for the production

of highly dispersed chalk by means of dispersion in water using compressed air was

used. The methods of research of physical and mechanical properties - density,

compressive strength and stretching at bending, water resistance, frost resistance with


[…]


Вода л/м
3
0,03 168 5,04

ВСЬОГО 954,29

Для визначення економічної ефективності можна використати наступну

формулу:

153

Cк

C

Vк

V 11

Fk

fсd
(5.1)

де V1 – витрати бетону, модифікованого високодисперсною крейдою;

Vк – витрати бетону контрольного зразку;

Fсd – міцність бетону, модифікованого високодисперсною крейдою;

Fк – міцність бетону контрольного зразку;

С1 – вартість бетону, модифікованого високодисперсною крейдою;

Ск – вартість бетону контрольного зразку.

Вартість компонентів 1 м
3
бетону, модифікованого високодисперсною

крейдою, вище на 2% вартості 1 м
3
контрольного бетону. Проте, використав

рівність відношення міцності (fcd), вартості (С) і витрат бетону (V) отримаємо

фактичні витрати бетону.

Вартість компонентів 1 м
3
бетону, модифікованого високодисперсною

крейдою, нижче на 15% вартості 1 м
3
сульфатостійкого бетону.

Розрахунок економічного ефекту щодо підвищення довговічності бетонів,

модифікованих високодисперсною крейдою, піддається слабкому обліку.

Орієнтовано, мінімальне підвищення відпускної ціни за рахунок підвищення

якості бетону, зокрема водонепроникності, морозостійкості та корозійної

стійкості, становить 5-10 %.

5.2. Використання результатів роботи

Результати лабораторних досліджень впливу добавки високодисперсної

крейди підтверджені даними впровадження розробки. Наступним етапом роботи є

використання розроблених бетонів у натурних умовах.

Розроблені бетони з добавкою високодисперсної крейди можливо

використовувати в умовах, що піддаються впливу агресивних підземних і

виробничих стічних вод, що містять хлориди, сульфати та іони магнію, а саме:

– для створення тротуарної плитки, бортових каменів;
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– вхідних вузлів будинків;

– огороджувальних конструкцій споруд, що експлуатуються у мовах

агресивного середовища;

– плит покриття;

– улаштування відмосток будинків.

Практичні положення дисертаційної роботи були запроваджені при

будівництві житлового 9-ти поверхового будинку під час улаштування вхідного

вузла (рис. 5.2) та монолітних ділянок покриття (рис. 5.3). Акти впровадження

наведені у Додатках Б, В.

Рис. 5.2. Сходи вхідного вузла 9-ти поверхового житлового будинку
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Рис. 5.3. Монолітна ділянка покриття

Виготовлення бетонної суміші для сходів вхідного вузла виконували у

заводських умовах і доставлялися на майданчик за допомогою бетонозмішувача.

Точне дозування усіх компонентів розробленого бетону, модифікованого

високодисперною крейдою, значною мірою забезпечується виготовленням

бетонної суміші щодо заданих характеристик і забезпечення сталості цих

характеристик у часі згідно з лабораторним складом.

Ефективність впровадження досліджень дисертаційної роботи полягає у

поліпшинні фізико-механічних характеристик бетонів, зокрема

водонепроникність, морозостійкість, корозійну стійкість, що веде до

довговічності конструкцій за рахунок додавання до складу високодисперсної

крейди.

Загальний економічний ефект досягнутий за рахунок:

1) зменшення витрат в’яжучих матеріалів, зокрема цементу, зніжує вартість

отриманих сумішей;

2) зниження енергоємність при виробництві і вирішування питання

охорони навколишнього середовища;

3) збільшення терміну служби конструкцій, що експлуатуються в

агресивному середовище;
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4) забезпечення цементного виробництва дешевою мінеральною

сировиною, що відповідно, дозволить зекономити енергоресурси і

капіталовкладення.

Висновки за розділом 5

1. Запропоновано технологічну схему виготовлення бетонної суміші,

модифікованої високодисперсною крейдою, що дозволяє економити

енергозатрати.

2. Виконано розрахунок вартості виготовлення бетонних сумішей,

модифікованих високодисперсною крейдою, необхідних для улаштування

конструкцій.

3. Здійснено улаштування сходів вхідного вузла та монолітною ділянки при

будівництві 9-ти поверхового житлового будинку у м. Харкові за адресою

пр. Олександрівський, 67.

4. Визначено основні складові техніко-економічного ефекту від додавання

високодисперсної крейди до складу бетонної суміші.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. У результаті критичного аналізу літературних даних встановлено, що в

Україні наявні значні запаси висококарбонатної крейди, яка як мінеральна

добавка до цементів і бетонів не застосовується через занадто високу питому

поверхню, водопотребу, липкість.

Встановлено, що незважаючи на те, що потенціалвизначальними іонами

кальциту є катіони Са
2+

, який характеризується позитивним поверхневим

зарядом, у крейди у водних дисперсіях спостерігається невелике від’ємне

значення електрокінетичного ζ-потенціалу з еквіпотенціальною точкою за рН 5–7.

Це пояснюється наявністю на поверхнях частинок крейди внаслідок її

органогенного походження відкладень аморфного кремнезему, гідратовані у

водних диперсіях поверхні якого забезпечують інтегральні негативні поверхневий

заряд і ζ-потенціал за рахунок потенціалвизначальних іонів ОН
–
. Наявність

аморфного кремнезему на поверхні частинок крейди визначає інший характер її

взаємодії з клінкерними мінералами, ніж з іншими карбонатними породами.

2. Висунуто гіпотезу щодо підвищення міцності, морозостійкості, корозійної

стійкості цементного каменю за рахунок введення оптимальної кількості

високодисперсної крейди та добавки-суперпластифікатора. Крейда забезпечує

утворення гідрокарбоалюмінатів кальцію і низькоосновних гідросилікатів

кальцію одночасно, а добавка-суперпластифікатор забезпечує зниження

водоцементного відношення з урахуванням підвищеної водопотреби крейди.

3. Розвинуто теоретичні уявлення щодо процесів структуроутворення

цементного каменю і бетону в присутності добавки високодисперсної крейди, за

якими утворені кристалогідрати гідрокарбоалюмінатів кальцію (з позитивним

електроповерхневим зарядом), частинки гелю низькоосновних гідросилікатів

кальцію (з негативним зарядом) і частинки кальциту крейди, що не прореагували

(з позитивним зарядом), забезпечують збільшення кількості електрогетерогенних

контактів у мікроструктурі цементного каменю та більш щільне упакування її

елементів.
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4. У результаті фізико-хімічних досліджень і термодинамічних розрахунків

підтверджено, що введення в бетон високодисперсної крейди та добавки-

суперпластифікатора призводить до підвищення ступеня гідратації клінкерних

мінералів, збільшення кількості низькоосновних гідросилікатів кальцію та

утворення гідрокарбоалюмінату кальцію.

5. Експериментально встановлено, що добавка високодисперсної крейди в

кількості 10 % маси цементу обумовлює підвищення: міцності бетону на стиск –

на 3,5 %; міцності на згин – на 11,4 %; водонепроникності – на 20 %;

морозостійкості у воді – на 26 %, у розчині NaCl – на 28 %; корозійної стійкості в

розчинах хлоридів – на 18 %, сульфатів – на 32 %, магнезіальних – на 39 %.

6. Розроблено та впроваджено склади бетону класу С28/35 і С32/40, марки за

водонепроникністю W6/W8 для конструкцій різного призначення, до

водонепроникності і корозійної стійкості яких висуваються підвищені вимоги.

Запропоновано технологічну схему виготовлення бетону з добавкою

високодисперсної крейди. Результати досліджень впроваджені під час

будівництва житлового будинку. Впровадження результатів досліджень

забезпечило досягнення економічного ефекту 172,41 грн/м
3
бетону, обумовленого

зниженням енергоресурсовитрат на виробництво конструкцій із бетону.

Впровадження результатів досліджень забезпечить також підвищення

довговічності конструкцій, міжремонтних термінів експлуатації будівель і споруд.

Результати досліджень використовуються в навчальному процесі.
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ДОДАТОК Б

Склад бетонів

№

зразків

Витрати матеріалів, кг/м

3

Хімічні
добавки

В/Ц

Цемент

Крейда

Пісок

Щебінь

Вид

К-ть, %
від

в’яжу-
чого

Кременчуцький Знаменський

фракція фракція

ПЦ I-
500Н

ПЦ I-
400

ШПЦ
III/А-

400

5-10 10-20 5-10 10-20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.1 377 0 580 420 780 0,466

1.2 340 37 580 420 780 0,460

1.3 302 75 580 420 780 0,462

1.4 275 105 580 420 780 0,468

1.5 277 150 580 420 780 0,472

1.6. 377 0 580 420 780 ЛСТ 0,7 0,428

1.7 340 37 580 420 780 ЛСТ 0,7 0,420

1.8 302 75 580 420 780 ЛСТ 0,7 0,424

1.9 275 105 580 420 780 ЛСТ 0,7 0,428

1.10 277 150 580 420 780 ЛСТ 0,7 0,430

2.1 380 0 600 460 800 0,480

2.2 340 40 600 460 800 0,473
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Продовження ДОДАТКУ Б

2.3 300 80 600 460 800 0,473

2.4 260 120 600 460 800 0,478

2.5 220 160 600 460 800 0,487

2.6 380 0 600 460 800 ЛСТ 0,7 0,420

2.7 340 40 600 460 800 ЛСТ 0,7 0,416

2.8 300 80 600 460 800 ЛСТ 0,7 0,413

2.9 260 120 600 460 800 ЛСТ 0,7 0,417

2.10 220 160 600 460 800 ЛСТ 0,7 0,425

3.1 325 0 748 258 1029 0,662

3.2 325 16 732 258 1029 0,630

3.3 325 32 716 258 1029 0,596

3.4 325 48 700 258 1029 0,664

3.5 293 32 748 258 1029 0,662

3.6 277 48 748 258 1029 0,668

ДОДАТКОВІ РОЗЧИНИ

4.1 340 0 640 460 800 0,472

4.2 306 34 640 460 800 0,474

4.3 272 68 640 460 800 0,468

4.4 238 102 640 460 800 0,478

4.5 204 136 640 460 800 0,483

4.6 340 0 640 460 800 ЛСТ 0,7 0,418

4.7 306 34 640 460 800 ЛСТ 0,7 0,416

4.8 272 68 640 460 800 ЛСТ 0,7 0,413

4.9 238 102 640 460 800 ЛСТ 0,7 0,417

4.10 204 136 640 460 800 ЛСТ 0,7 0,425

ДОДАТОК В
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