ВІДЗИВ
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

про дисертаційну роботу Чепурної Світлани Миколаївни на тему «Бетон
підвищеної водонепроникності та корозійної стійкості з добавкою

високодисперсної крейди» представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата технічних наук за спеціальністю
05.23.05 - будівельні матеріали та вироби

Актуальність теми. На сьогоднішній день в Україні і в усьому світі
широко застосовуються бетони у складі яких присутні хімічні та мінеральні
добавки. Відомо, що застосування мінеральних добавок у бетонах приводить до
підвищення щільності та міцності бетонів, що позитивно впливає на
довговічності виробів. В основному застосовуються в якості мінеральних
добавок мікрокремнезем, метакаолін, золи-винесення та інші. Застосування
більш дешевих та екологічних карбонатних порід в якості мінеральних добавок
є актуальним завданням сучасного будівельного матеріалознавства. Також слід
врахувати те, що на території Україні присутня велика кількість запасів
карбонатної породи - крейди. Тому робота, що спрямована на розробку бетонів
з підвищеними показниками водонепроникності та корозійної стійкості за
рахунок введення до їх складу більш дешевої та екологічної мінеральної
добавки високодисперсної крейди, є актуальною.

Мета роботи. Розроблення бетонів на основі цементного в'яжучого з
підвищеними експлуатаційними показниками, зокрема з підвищеною
водонепроникністю та корозійною стійкістю, що містять у своєму складі
добавку високодисперсної крейди.

Науковою новизною роботи є:
1. Розкрито механізм взаємодії клінкерних мінералів цементу з

частинками високодисперсної крейди, який полягає у тому, що під час цієї
взаємодії відбувається зміна фазового складу гідратних новоутворень,
формуються утворення низькоосновних гідросилікатів кальцію та
гідрокарбоалюмінату кальцію.

2. Теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено
підвищення експлуатаційних показників якості бетонів (водонепроникності,

морозостійкості та корозійної стійкості) у присутності добавки
високодисперсної крейди.

3. Отримали подальший розвиток процеси структуроутворення
цементного каменю та бетону у присутності високодисперсної крейди.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій
забезпечена застосуванням незалежних стандартних фізико-механічних і
фізико-хімічних методів досліджень, які взаємно доповнюють один одного.
Результати експериментальних досліджень підтверджують теоретичні
уявлення. Узгодженість отриманих автором даних з теоретичними уявленнями і
розрахунками дозволило вивести правильні закономірності та на цій основі
зробити обґрунтовані висновки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертаційного дослідження
здобувача підтверджується застосуванням у теоретичних дослідженнях
фундаментальних положень і закономірностей колоїдної хімії та фізико-
хімічної механіки дисперсних систем і матеріалів, зокрема про здатність
взаємодії високодисперсної крейди з мінералами цементного клінкеру та
продуктами його гідратації, що приводить до зміни фазового складу гідратних
новоутворень, при цьому відбувається утворення низькоосновних
гідросилікатів кальцію та гідрокарбоалюмінату кальцію. Результати
теоретичних досліджень здобувача, зроблені ним висновки і рекомендації
погоджуються з існуючими уявленнями та підтверджені результатами
експериментальних досліджень.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці
бетонів з підвищеною водонепроникністю та корозійною стійкістю для споруд,
які експлуатуються в умовах впливу агресивних середовищ, що містять
хлориди, сульфати та іони магнію. Проведено дослідно-промислове
впровадження складів бетонів при виготовлення сходів вхідного вузла
високоповерхового житлового будинку.

Аналіз змісту роботи. Дисертаційна робота складається із анотації,
вступу, п'яти розділів, загальних висновків, списку використаних джерел із 258

найменувань, та 3 додатків. Дисертація викладена на 166 сторінках
комп'ютерного тексту. У дисертації міститься 20 таблиць та 59 рисунків.

У анотації приведено короткий зміст дисертаційної роботи автора.
Наведено ключові слова, що найчастіше вживаються у роботі. Наведено список
опублікованих праць за темою дисертації та визначено особистий внесок
здобувача щодо кожної публікації. Зазначені публікації апробаційного
характеру. Приведена анотація на англійській мові.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, мета і задачі досліджень,
визначені об'єкт та предмет досліджень, наведено наукову новизну та
практичну цінність отриманих результатів, відомості про структуру дисертації,
публікації та апробації результатів дисертаційного дослідження.

Перший розділ присвячено літературному огляду щодо природи
мінеральних добавок. Детально розглянуто особливості структури мінеральних
добавок та їх вплив на показники якості цементного каменю та бетону.
Розглянуто структуру та властивості мінеральних добавок карбонатного
походження. Приведено аналіз літературних досліджень щодо використання
вапнякових порід в якості заповнювачів для бетонів. У розділі сформульовані
мета та задачі досліджень, а також гіпотеза досліджень. За розділом
сформульовані висновки.

У другому розділі дисертації приведено характеристики матеріалів, що
використовували при проведенні експериментальних досліджень. Приведені
методи фізико-механічних досліджень та експлуатаційних показників якості
бетону (зокрема, морозостійкості, водонепроникності, корозійної стійкості у
агресивних середовищах, деформативності). Описані методи фізико-хімічних
досліджень, за допомогою яких автором було досліджено структура та фазовий
склад цементного каменю з добавкою високодисперсної крейди.

У третьому розділі дисертації наведено теоретичні уявлення про
структуроутворення цементного каменю і бетону, що містять добавку
високодисперсної крейди. Запропоновано механізм гідратації цементу у
присутності добавки високодисперсної крейди. Теоретично обґрунтовано та
експериментально доказано зміна фазового складу гідратних новоутворень,

зокрема відбувається утворення низькоосновних гідросилікатів кальцію та
гідрокарбоалюмінату кальцію. Представлені електронно-мікроскопічні
дослідження структури цементного каменю у присутності високодисперсної
крейди. Приведені рентгенографічні дослідження фазового складу
модифікованого цементного каменю. За розділом сформульовані висновки.

У четвертому розділі дисертації наведено результати експериментальних
досліджень складів бетонів з різним вмістом високодисперсної крейди.
Представлені результати досліджень щільності, міцності при стиску та згині
бетонів з різним вмістом високодисперсної крейди у порівнянні з складом
бетону без добавки. Визначено оптимальний вміст добавки високодисперсної
крейди з точки зору міцності та щільності. Досліджено експлуатаційні
показники якості бетонів з оптимальним вмістом добавки, зокрема
морозостійкість у різних середовищах, водонепроникність, деформативність та
корозійна стійкість у різних агресивних середовищах. За розділом
сформульовані висновки.

У п'ятому розділі дисертації розроблено технологію введення
високодисперсної крейди до складу бетонної суміші. Запропонована
технологічна схема виготовлення бетонної суміші з добавкою крейди.
Приведені економічні розрахунки розроблених здобувачем бетонних сумішей з
добавкою високодисперсної крейди. Представлено впровадження результатів
дисертаційного дослідження при виготовленні сходових маршів
високоповерхового житлового будинку та ділянок монолітного
цементобетонного покриття.

Загальні висновки повністю відображають результати виконаних
досліджень. У додатках наведено акти дослідно-промислових впроваджень
результатів дисертаційного дослідження здобувача, склади запропонованих
бетонів з підвищеними експлуатаційними характеристиками, та список
опублікованих праць за темою дисертації.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.

Основі положення дисертаційної роботи опубліковано автором у
18 наукових статтях, в тому числі 7 - у наукових спеціалізованих виданнях,

рекомендованих МОН України для публікацій результатів дисертаційних
досліджень, з яких 1 - у виданнях, що входять до Міжнародних
наукометричних баз даних, 9 робіт - апробаційного характеру.

Робота пройшла апробацію на 9-ти науково-практичних конференціях
семінарах України, та зарубіжжя (Болгарія, Словаччина). Публікації та
апробація роботи достатньо повно відображають основні результати
дисертаційної роботи здобувача.

Ідентичність змісту автореферату та основних положень дисертації.
Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації та

достатньо повно їх відображає.

Зауваження щодо змісту дисертації:
1. У методичному розділі дисертації при описанні методики визначення

корозійної стійкості цементного каменю (стор. 68) автору доцільно було
конкретизувати яка кількість подрібнених частинок зразку фр. 0,14-0,315 мм
відбиралась для проведення досліджень.

2. На стор. 89 дисертації приведено розподіл частинок крейди за
розміром. На думку опонента автору варто було привести дані питомої
поверхні частинок високодисперсної крейди.

3. Потребує пояснення зниження щільності бетону з вмістом
високодисперсної крейди більше 20 %.

4. Автору варто було пояснити вибір типу пластифікатору, що
використовувався у експериментальних дослідженнях та його кількість.

5. У експериментальному розділі дисертації автору доцільно було
провести дослідження легкоукладальності розроблених бетонних сумішей з
різним вмістом високодисперсної крейди та визначити вплив цієї добавки на
об'єм втягнутого повітря у бетонну суміш.

6. У роботі варто було провести порівняльний аналіз економічної
ефективності запропонованих здобувачем бетонів модифікованих
високодисперсною крейдою з звичайним важким бетоном, що містить
мінеральну добавку, а не з сульфатостійким бетоном. Не зрозуміло чому
порівняння проводяться з сульфатостійким бетоном.

7. Зауваження редакційного характеру: по тексту дисертації зустрічається
некоректне вживання деяких українських термінів, наприклад «дійсна густина».
В дисертації присутні окремі друкарські та стилістичні помилки.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.

Зауваження, що представлені у відзиві, мають дискусійний і
рекомендаційний характер і не знижують позитивної оцінки поданої дисертації.
Дисертаційна робота Чепурної Світлани Миколаївни є завершеною працею,
що містить важливі наукові рішення, отримані шляхом теоретичних та
експериментальних розробок, які сприяють вирішенню практичних завдань. За
актуальністю, науковою новизною, практичним значенням, достовірністю
отриманих результатів, ступенем обґрунтованості наукових положень,
висновків і рекомендацій, дисертаційна робота Чепурної Світлани
Миколаївни відповідає вимогам МОН України, що пред'являються до
кандидатських дисертацій (пункти 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових
ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня
2013 року № 567). Її автор, Чепурна Світлана Миколаївна, заслуговує на
присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.23.05 - будівельні матеріали та вироби.

Офіційний опонент, старший науковий співробітник
кафедри технології дорожньо-будівельних
матеріалів і хімії Харківського національного
автомобільно-дорожнього університету,

кандидат технічних наук О.А. Бєліченко
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